

貸借対照表
(令和5年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		1,409,000,202
医業未収金	4,579,654,155	
貸倒引当金	△ 16,780,914	4,562,873,241
未収金		346,129,253
医薬品		145,634,628
診療材料		4,472,751
給食用材料		0
貯藏品		11,882,467
前払費用		0
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		27,586,814
流動資産合計		6,507,579,356
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	14,086,170,023	
減価償却累計額	△ 9,457,135,082	
減損損失累計額	△ 773,366,645	3,855,668,296
構築物	138,011,444	
減価償却累計額	△ 106,291,907	
減損損失累計額	0	31,719,537
医療用器械備品	7,548,510,871	
減価償却累計額	△ 5,978,796,902	
減損損失累計額	0	1,569,713,969
その他器械備品	1,599,594,400	
減価償却累計額	△ 1,357,584,520	
減損損失累計額	0	242,009,880
車両	10,388,360	
減価償却累計額	△ 4,432,653	5,955,707
土地	36,525,487,200	
減損損失累計額	0	36,525,487,200
建設仮勘定		1,650,000
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		42,232,204,589
2 無形固定資産		
ソフトウェア		45,771,424
電話加入権		3,312,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		49,083,424
3 投資その他の資産		
長期貸付金		11,500,000
本部長期貸付金		1,034,652,000
破産更生債権等	36,073,261	
貸倒引当金	△ 36,073,261	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		5,265,450
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		1,051,417,450
固定資産合計		43,332,705,463
資産合計		49,840,284,819

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		40,889,000	
預り寄附金		129,805,810	
本部短期借入金		0	
一年以内返済本部長期借入金		8,262,434,410	
買掛金		1,484,408,112	
未払金		1,173,350,533	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		75,389,406	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		584,586,161	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		833,474	
流動負債合計			11,751,696,906
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	26,150,681		
資産見返補助金等	726,641,302		
資産見返寄附金	13,869,218		
資産見返物品受贈額	3,357,985	770,019,186	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		7,513,957,270	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		1,183,022,234	
その他固定負債		0	
固定負債合計			9,466,998,690
負債合計			21,218,695,596
純資産の部			
I 純資産額			28,621,589,223
(うち当期総利益)			(2,704,925,004)
純資産合計			28,621,589,223
負債純資産合計			49,840,284,819

損益計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	16,205,876,821	
室料差額収益	912,979,300	
外来診療収益	7,891,970,575	
保健予防活動収益	95,516,338	
その他医業収益	93,286,728	
保険等査定減(一)	△ 114,297,212	25,085,332,550
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	2,533,526,000	
資産見返補助金等戻入	196,365,219	2,729,891,219
寄附金収益		
寄附金収益		4,459,106
資産見返物品受贈額戻入		748,210
施設費収益		0
その他診療業務収益		1,050,011,626
診療業務収益合計		28,870,442,711
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		0
研修収益		0
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		0
教育研修業務収益合計		0
III 臨床研究業務収益		
研究収益		360,748,070
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	120,706,500	
資産見返運営費交付金戻入	1,229,059	121,935,559
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	16,308,511	
資産見返寄附金戻入	3,266,609	19,575,120
その他臨床研究業務収益		36,269,254
臨床研究業務収益合計		538,528,003
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		72,742
土地建物等貸付料収入		76,586,472
宿舍貸付料収入		33,204,540
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	10,531,343	10,531,343
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
その他経常収益		34,965,927
その他経常収益合計		155,361,024
経常収益合計		29,564,331,738

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	7,886,028,180		
賞与	1,422,933,663		
賞与引当金繰入額	501,431,690		
退職給付費用	1,030,348,080		
法定福利費	670,824,210	11,511,565,823	
材料費			
医薬品費	5,158,758,352		
診療材料費	3,460,240,230		
医療消耗器具備品費	87,930,830		
給食用材料費	154,103,474	8,861,032,886	
委託費			
検査委託費	214,122,790		
給食委託費	206,495,784		
寝具委託費	35,019,060		
医事委託費	250,390,800		
清掃委託費	75,819,636		
保守委託費	329,906,030		
その他の委託費	486,236,688	1,597,990,788	
設備関係費			
減価償却費	1,233,970,399		
修繕費	201,289,821		
器械賃借料	181,601,497		
地代家賃	16,127,000		
固定資産税等	20,334,588		
器械保守料	540,647,692		
器械設備保険料	0		
車両関係費	836,466		
P F I 費用	0	2,194,807,463	
研究研修費		1,789,691	
経費			
福利厚生費	11,188,729		
旅費交通費	21,304,635		
通信費	56,180,516		
消耗品費	108,326,978		
消耗器具備品費	70,143,263		
水道光熱費	646,411,811		
患者諸費	0		
租税公課	149,223,031		
医業貸倒損失	285,320		
貸倒引当金繰入額	14,896,574		
低価法評価損	47,802		
その他	530,568,295	1,608,576,954	
診療業務費合計			25,775,763,605

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	109,968		
法定福利費	902,751	1,012,719	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
奨学費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	82,316		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	663,000		
減価償却費	20,566,957		
その他	464,189	21,776,462	
教育研修業務費合計			22,789,181
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	170,479,191		
賞与	26,519,158		
賞与引当金繰入額	9,456,431		
退職給付費用	11,408,596		
法定福利費	18,108,679	235,972,055	
材料費			
医薬品費	2,051,476		
研究材料費	1,271,889		
研究用消耗器具備品費	5,482,259	8,805,624	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	9,515,332		
通信費	8,530,595		
消耗品費	5,130,863		
消耗器具備品費	25,985,465		
水道光熱費	20,695,024		
委託費	94,400,521		
減価償却費	42,622,264		
その他	35,856,017	242,736,081	
臨床研究業務費合計			487,513,760
IV 一般管理費			0

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		10,531,343	
財務費用			
支払利息	239,628,227		
支払手数料	20,874,789	260,503,016	
その他経常費用		42,667,983	
その他経常費用合計			313,702,342
経常費用合計			26,599,768,888
経常利益			2,964,562,850
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			1,047,231
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			497,630
その他臨時損失			258,092,985
当期純利益			2,704,925,004
当期総利益			2,704,925,004

キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	24,632,304,537
補助金等収入	3,168,318,965
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	15,175,800
その他の収入	822,185,517
人件費支出	△ 11,218,161,165
材料の購入による支出	△ 8,723,126,566
その他の業務支出	△ 4,093,897,179
小計	4,602,799,909
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△ 975,009
その他の業務支出	△ 1,195,887
小計	△ 2,170,896
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	321,265,872
運営費交付金収入	120,706,500
補助金等収入	0
寄附金収入	18,325,964
その他の収入	36,511,683
人件費支出	△ 233,088,278
材料の購入による支出	△ 5,243,825
その他の業務支出	△ 196,136,668
小計	62,341,248
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	145,959,023
人件費支出	△ 267,848,387
その他の業務支出	△ 217,444,165
小計	△ 339,333,529
利息の受取額	8,555
利息の支払額	△ 229,575,854
業務活動によるキャッシュ・フロー	4,094,069,433
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 340,988,960
無形固定資産の取得による支出	△ 7,183,730
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	1,492,712,000
貸付金による支出	△ 1,595,424,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 450,884,690

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	582,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 857,000,000
長期借入れによる収入	227,431,622
長期借入金の返済による支出	△ 3,930,446,675
金銭出資の受入による収入	26,438,000
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	267,848,387
その他の財務活動による支出	△ 462,853,424
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 4,146,582,090</u>
IV 資金増加額	△ 503,397,347
V 資金期首残高	<u>1,912,397,549</u>
VI 資金期末残高	<u><u>1,409,000,202</u></u>